
 Организация Объединенных Наций A/C.4/67/SR.17

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
30 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 
возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 
Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены  
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/).  

12-57803 X (R) 
*1257803*  
 

  

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 ноября 2012 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Мессон............................................................................................................  (Габон) 
 затем: г-жа Борланд (заместитель Председателя).........................................................  (Белиз) 
 затем: г-н Мессон............................................................................................................  (Габон) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение)  

1. Г-н Факхри (Ливан) напоминает, что Агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ (БАПОР) 
было учреждено Генеральной Ассамблеей в 1949 году в 
целях решения проблем беженцев из Палестины, 
однако группа израильских политических лидеров еще 
в 1948 году завершила подготовку плана проведения 
этнической чистки Палестины. По данным 
израильского историка Илана Паппе, в данном плане 
содержалось детальное описание методов лишения 
жителей собственности, включая широкомасштабное 
использование запугивания, поджоги жилых домов и 
складских помещений, и даже минирование руин в 
целях предотвращения возвращения жителей в свои 
дома. Этот план оказался чрезвычайно эффективным. 

2. Судя по всему, положения международного 
гуманитарного права и соответствующих резолюций 
являются неприемлемыми для Израиля, равно как и 
соблюдение закона и моральных принципов. Если 
право палестинцев на создание своего собственного 
государства остается предметом переговоров, а 
реализация их права на возращение в их собственные 
дома зависит от приемлемости этого для Израиля, то 
Израиль фактически получает право вето на 
осуществление палестинским народом своего права на 
самоопределение и возвращение палестинцев в свои 
дома. В связи с этим делегация Ливана повторяет 
адресованный международному сообществу призыв 
заставить Израиль соблюдать нормы международного 
права, положения международного гуманитарного 
права, а также резолюций Организации Объединенных 
Наций. 

3. Достижению мира может способствовать 
справедливое урегулирование проблемы беженцев. 
Несмотря на чрезвычайно сложные условия, в которых 
живут беженцы, они не смогут просто исчезнуть, так 
же как и люди во всем мире, которые оказывают 
поддержку их справедливому делу. Ливан активно 
взаимодействует с БАПОР в целях улучшения условий 
жизни беженцев в стране. Кроме того, Ливан не только 
ослабил ограничения в отношении выхода беженцев на 
рынок труда, но и возобновил работу Комитета по 
ливано-палестинскому диалогу. 

4. Г-н Бен Слиман (Тунис) дает высокую оценку 
деятельности БАПОР и сотрудничающих с ним 

принимающих беженцев стран и выражает 
признательность его персоналу, демонстрирующему 
приверженность делу защиты палестинских беженцев и 
заботе о них, несмотря на все более сложные условия 
работы. Тем не менее вызывают обеспокоенность 
серьезные проблемы, с которыми сталкивается 
Агентство, в частности дефицит его финансовых 
ресурсов, а также политика и действия Израиля, 
затрудняющие работу БАПОР по предоставлению 
услуг. Израилю необходимо обеспечить дальнейшее 
ослабление ограничений на передвижение сотрудников 
Агентства и ускорение доставки гуманитарных грузов. 

5. В связи с тем что жертвами вооруженного 
конфликта в Сирии стали в числе других и многие 
палестинские беженцы, серьезную обеспокоенность 
вызывают последствия развития ситуации в Сирии с 
точки зрения стабильности и защиты полумиллиона 
палестинских беженцев, находящихся в этой стране. 
Необходимо предоставить БАПОР средства для 
продолжения деятельности по обеспечению 
безопасности этих беженцев, и оратор призывает всех 
участников конфликта уважать нейтралитет и 
целостность объектов Организации Объединенных 
Наций и районов проживания палестинских беженцев. 

6. Необходимо, чтобы международное сообщество 
продолжало демонстрировать свою полную поддержку 
БАПОР и приверженность выполнению своих 
обязательств путем мобилизации ресурсов и 
расширения числа стран и учреждений – доноров. 
Такого рода поддержка окажет существенную помощь 
Агентству в продолжении проводимых им в настоящее 
время реформ и повышении эффективности 
использования его ресурсов. 

7. Г-н Хамид (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что БАПОР облегчает страдания миллионов 
палестинских беженцев, ожидающих возвращения на 
свою родину. Это не только и даже не столько 
гуманитарная ответственность, сколько политические, 
правовые и моральные обязательства. Целый народ был 
принесен в жертву внешним, колониальным интересам. 
Международное сообщество оказалось полностью 
парализованным в отношении выполнения резолюций 
Генеральной Ассамблеи по вопросу израильской 
оккупации, способствуя тем самым продолжению 
Израилем политики создания поселений. 

8. Действительно, весьма странно, что государства, 
оказывающие Израилю незаконное покровительство в 
плане невыполнения им резолюций Организации 
Объединенных Наций, считают себя поборниками прав 
человека. Этот курс является постыдным, и 
Организация Объединенных Наций не должна 



 A/C.4/67/SR.17
 

3 12-57803 X 
 

продолжать хранить молчание, поскольку такого рода 
бездействие подрывает доверие к Организации. 

9. Арабские страны, принимающие палестинских 
беженцев, являются не просто странами, 
разместившими их на своей территории, но и странами-
донорами, предоставляющими услуги этим беженцам. 
Сирия выступает в качестве принимающей стороны для 
свыше полумиллиона палестинских беженцев, 
предоставляя им разнообразную помощь и относясь к 
ним так же, как и к сирийским гражданам. В 2011 году 
Сирия потратила на оказание помощи беженцам около 
233 млн. долл. США. По сравнению с 2010 годом эта 
сумма увеличилась на 8 млн. долл. США, несмотря на 
сложную ситуацию в Сирии. Сирия также оказывает 
активную поддержку БАПОР в осуществлении им 
своего мандата. И хотя вызывает сожаление, что 
палестинские беженцы оказались в числе жертв 
переживаемого Сирией в настоящее время кризиса, без 
принятия соответствующими сирийским органами 
надлежащих мер они могли бы пострадать в 
значительно большей степени. 

10. Г-жа Нианг (Сенегал) говорит, что после 
1948 года бóльшая часть палестинского населения была 
вынуждена отправиться в изгнание, что создало весьма 
опасную ситуацию, вызывающую глубокое сожаление 
делегации Сенегала. Кроме этого, сожаление вызывает 
тот факт, что соответствующие резолюции Генеральной 
Ассамблеи так и не были выполнены, даже несмотря на 
то что они представляют собой разумную основу для 
прекращения конфликта. Международное сообщество 
не может продолжать закрывать глаза на бедственное 
положение палестинцев. 

11. БАПОР предоставляет жизненно важную помощь 
и содействие почти 5 млн. беженцев, размещенных в 
регионе, и в рамках долгосрочных стратегий своей 
деятельности Агентство уделяет особое внимание 
вопросам образования и оказания медицинской 
помощи. Тем не менее при осуществлении своей 
деятельности оно столкнулось со значительными 
финансовыми проблемами, создающими угрозу 
возможностям надлежащего выполнения им своих 
функций. Оратор призывает международное 
сообщество, а также всех партнеров и доноров оказать 
поддержку деятельности Агентства, значение которой 
приобретает все большее значение в свете недавних 
событий в арабском мире, усугубляющих и без того 
тяжелое положение беженцев в соответствующих 
странах. Далее оратор повторяет призыв делегации 
Сенегала в отношении пересмотра договоренностей 
1974 года, предусматривающих, что лишь 
незначительная часть расходов БАПОР должна 

финансироваться за счет средств регулярного бюджета 
Организации Объединенных Наций. В заключение 
оратор выражает искреннюю благодарность и 
поддержку всем принимающим беженцев странам, 
которые в течение многих десятилетий проявляют 
гостеприимство по отношению к миллионам беженцев, 
вынужденно оказавшихся изгнанниками. 

12. Г-жа Гуннарсдоттир (Исландия) говорит, что 
Исландия выражает серьезную обеспокоенность в связи 
с положением палестинских беженцев в Сирии. 
Насилие и перемещение населения в результате 
конфликта продолжают увеличивать масштабы 
гуманитарных потребностей этих беженцев. Не менее  
225 тыс. беженцев оказались самым непосредственным 
образом затронутыми конфликтом, и тысячи из них 
были вынуждены покинуть свои дома, что стало для 
многих вторым переселением в жизни. Исландия 
приветствует усилия БАПОР, направленные на 
оказание помощи палестинским беженцам, затронутым 
этим конфликтом. 

13. Серьезную обеспокоенность также вызывает и 
положение палестинских беженцев в Восточном 
Иерусалиме и районе С. Семьи беженцев продолжают 
терпеть лишения в результате использования Израилем 
практики сноса домов, объектов базовой 
инфраструктуры и уничтожения источников средств к 
существованию, а также осуществления им 
деятельности по созданию поселений, включая 
строительство стены на оккупированной палестинской 
земле. Исландия выражает обеспокоенность в 
отношении судьбы деревни аль-Валайех, которую 
окружают стеной, и ее жителей, основную часть 
которых составляют беженцы. 

14. Согласно недавней оценке Организации 
Объединенных Наций, к 2020 году сектор Газа 
окажется нежизнеспособным, если не принять 
безотлагательных мер по усовершенствованию там 
систем водо- и энергоснабжения, а также оказания 
услуг в сфере здравоохранения и базового образования. 
Вновь подтверждая позицию Исландии в отношении 
того, что блокада сектора Газа противоречит 
положениям международного гуманитарного права, 
оратор призывает к безотлагательному снятию этой 
блокады и обращает внимание на то, что текущее 
финансовое положение Агентства весьма неустойчиво. 
Даже при том что деятельность БАПОР никогда не 
рассматривалась в качестве постоянной, она крайне 
необходима вплоть до справедливого решения 
проблемы беженцев. 

15. Г-н Шааника (Намибия) говорит, что делегация 
Намибии призывает к осуществлению дополнительного 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 4 
 

финансирования БАПОР за счет средств регулярного 
бюджета Организации Объединенных Наций, с тем 
чтобы Агентство могло продолжить осуществление 
имеющих большое значение программ и оказание услуг 
в области образования, здравоохранения и 
профессиональной подготовки, а также оказание 
помощи в чрезвычайных ситуациях. Оказание такого 
содействия беженцам относится к категории моральных 
обязательств Организации Объединенных Наций. 
Моральный призыв к действию побуждает 
международное сообщество проявлять чувство 
сострадания к народу Палестины вплоть до реализации 
его самой заветной мечты о создании независимого и 
жизнеспособного палестинского государства. 

16. При том что укрепление БАПОР имеет важнейшее 
значение в плане обеспечения эффективности его 
деятельности, нельзя забывать и о проблеме оккупации, 
продолжающей оставаться источником страданий 
палестинцев. Палестинцы имеют право на жизнь в 
достойных человека условиях и на создание своего 
собственного государства. Поэтому Намибия 
поддерживает принятие Палестины в Организацию 
Объединенных Наций в качестве полноправного члена. 

17. Г-н Тагури (Ливия) говорит о том, что БАПОР 
было создано в целях удовлетворения потребностей 
десятков тысяч палестинских беженцев. Спустя 60 лет 
имеется 5 млн. беженцев, которые ежедневно ведут  
борьбу за сохранение минимального человеческого 
достоинства. Успехи Агентства впечатляют, и не только 
в силу роста числа беженцев, но также и в контексте 
принятия оккупирующей державой мер, носящих 
характер произвола. 

18. Израиль, используя соображения своей 
безопасности и другие административные меры в 
качестве предлога, осуществлял нападения на 
транспортные средства БАПОР, нарушая тем самым 
конвенции Организации Объединенных Наций. 
Решение проблемы беженцев потребует прекращения 
израильской оккупации. Палестинские беженцы 
должны получить право на самоопределение, право на 
возвращение и право на создание независимого 
государства со столицей в Иерусалиме. 

19. Г-н Мотаньяне (Лесото) говорит, что делегация 
Лесото выражает сожаление в связи с тем, что надежды 
палестинцев на лучшее будущее становятся все более 
призрачными. Блокада Израилем сектора Газа является 
основной проблемой, серьезно затрудняющей работу 
БАПОР и препятствующей реализации Агентством 
важнейших строительных проектов. Несмотря на 
заявления Израиля о поддержке Агентства, действия 
этой страны не соответствуют его словам. Блокада не 

только представляет собой коллективное наказание ни в 
чем не повинного гражданского населения, но и 
подрывает экономику Палестины. 

20. Акцентируя внимание на хронической проблеме 
ненадлежащего финансирования БАПОР, 
усугубившейся в результате продолжающегося 
глобального финансового кризиса, оратор говорит, что 
статус Агентства в качестве вспомогательного органа 
Генеральной Ассамблеи требует уделять приоритетное 
внимание вопросам обеспечения адекватного 
финансирования. Невозможно переоценить важность 
обеспечения предсказуемого финансирования 
Агентства. Оратор призывает все государства 
рассмотреть вопрос об осуществлении финансовых 
взносов и настоятельно рекомендует БАПОР 
продолжить поиск путей повышения эффективности и 
результативности своей деятельности. 

21. Оратор выражает сожаление в связи с гибелью 
сотрудников Агентства и призывает оккупирующую 
державу обеспечить защиту персонала БАПОР, а также 
имущества и зданий Организации Объединенных 
Наций в соответствии со своими обязательствами, 
предусмотренными международным правом.  
В заключение оратор вновь заявляет о неизменной 
поддержке БАПОР со стороны Лесото за оказываемые 
им палестинским беженцам услуги и призывает 
международное сообщество объединить усилия для 
достижения урегулирования на основе принципа 
сосуществования двух государств, предполагающего 
сосуществование Израиля и Палестины бок о бок в 
условиях мира и безопасности. 

22. Г-н Эрдман (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что благодаря многолетней поддержке со 
стороны доноров и принимающих беженцев стран 
реализация гуманитарных программ БАПОР, в том 
числе в сфере образования, здравоохранения и 
социального обеспечения, позволила улучшить условия 
жизни миллионов людей во всем регионе. 
Приверженность БАПОР принципам мирного 
сосуществования и толерантности стала важным 
фактором обеспечения стабильности. 

23. Соединенные Штаты гордятся тем, что они 
являются крупнейшим действующим на двусторонней 
основе донором БАПОР, предоставив Агентству в 
2012 году более 233 млн. долл. США, из которых 
125 млн. долл. США составляют взносы в основной 
бюджет Агентства. Тем не менее Соединенные Штаты 
выражают глубокую обеспокоенность в отношении 
возможностей Агентства по продолжению оказания 
жизненно важной гуманитарной помощи палестинским 
беженцам в условиях хронического дефицита 



 A/C.4/67/SR.17
 

5 12-57803 X 
 

финансовых ресурсов. Доноры, принимающие страны 
и БАПОР должны определить, каким образом следует 
совместно двигаться дальше по пути преодоления 
серьезных финансовых проблем, стоящих перед этой 
организацией. Давая высокую оценку сохраняющейся 
щедрости правительств стран, принимающих на своей 
территории в течение многих лет палестинских 
беженцев, оратор призывает их продолжить 
выполнение миссии по защите беженцев. БАПОР 
должно продолжать предпринимать усилия, 
направленные на расширение своей финансовой базы и 
максимально возможное повышение отдачи от 
осуществляемых затрат в рамках управления 
получаемыми от доноров в ограниченных объемах 
финансовыми ресурсами, а правительства стран в 
данном контексте должны разделить эту 
международную ответственность. 

24. Г-н Селик (Турция), Председатель Рабочей 
группы по вопросу финансирования БАПОР, обращает 
внимание на многочисленные проблемы, с которыми 
сталкивается Агентство при осуществлении своего 
мандата, включая большое число беженцев, развитие 
социально-политической ситуации на Ближнем Востоке 
и в Северной Африке, нынешний кризис в Сирии и 
продолжающуюся незаконную блокаду сектора Газа.  
В свете этих проблем перспективы успешной 
деятельности Агентства самым непосредственным 
образом связаны со своевременным получением 
помощи, которую может предоставить международное 
сообщество. 

25. Предшественник оратора недавно направил письмо 
Председателю Генеральной Ассамблеи и другим 
высокопоставленным должностным лицам, включая глав 
Лиги арабских государств и Африканского союза, в 
котором обращалось внимание на тяжелое финансовое 
положение Агентства. Без получения финансовых 
ресурсов БАПОР не сможет осуществить в декабре 
денежные выплаты своим сотрудникам. 

26. Оратор также отмечает, что призыв БАПОР к 
оказанию чрезвычайной помощи в секторе Газа 
позволил получить лишь менее 50 процентов 
необходимых для этого средств. Тем не менее оратор 
выражает благодарность всем традиционным донорам 
БАПОР, новым донорам, и тем, кто увеличил объем 
своих взносов. Он призывает все государства оказать 
Агентству полномасштабную поддержку и 
подтверждает, что Турция продолжит оказание помощи 
своим палестинским сестрам и братьям. 

27. Г-н Джакоб (Индия) говорит, что оказание 
содействия в решении проблемы Палестины является 
краеугольным камнем внешней политики Индии. 

Индия также поддерживает намерение Палестины стать 
полноценным и равноправным членом Организации 
Объединенных Наций. В ходе недавнего визита в 
Индию президента Палестинской автономии Махмуда 
Аббаса были подписаны меморандумы о 
взаимопонимании, предусматривающие повышение 
вклада Индии в сфере информационно-
коммуникационных технологий, а также в области 
профессиональной подготовки и образования. Индия 
также заявила об осуществлении взноса в размере 
10 млн. долл. США в целях удовлетворения 
финансовых потребностей Палестины, и г-н Аббас 
принял участие в торжественной церемонии открытия 
нового здания посольства Палестины, которое было 
построено при поддержке Индии. 
28. Индия увеличила объем своих ежегодных взносов 
в бюджет БАПОР до 1 млн. долл. США начиная с 
2009/10 финансового года в дополнение к 
предоставлению специального взноса в бюджет этой 
организации в размере 1 млн. долл. США в 
соответствии с призывом к принятию 
незамедлительных мер в 2010 году. В течение 
последних трех лет Индия также ежегодно 
предоставляла 10 млн. долл. США Палестинской 
автономии и осуществила инвестиции в реализацию 
целого ряда проектов в Палестине в рамках 
деятельности целевого фонда Индии-Бразилии-Южной 
Африки. Тем не менее БАПОР продолжает испытывать 
хронический дефицит финансирования, что негативно 
сказывается на качестве и объеме предоставляемых им 
услуг. Блокада сектора Газа продолжается уже в 
течение шести лет, что не только осложняет жизнь 
проживающих там людей, но и ограничивает 
возможности перемещения персонала БАПОР и 
затрудняет его работу. Израиль должен снять блокаду и 
обеспечить возобновление нормальной социально-
экономической деятельности в этом районе.  

29. Г-н Селим (Египет) говорит, что делегация Египта 
присоединяется к заявлению, сделанному 
представителем Исламской Республики Иран от имени 
Движения неприсоединения, и заявляет о том, что 
Египет выражает глубокую обеспокоенность в связи с 
продолжающимся отрицанием и нарушением Израилем 
прав палестинских беженцев, миллионы которых 
продолжают находиться в лагерях беженцев, созданных 
для них многие десятилетия назад по всему региону. 
Незаконные действия Израиля принимают форму 
нападения на персонал БАПОР и его объекты на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и ограничивают возможности 
Агентства по осуществлению им своего мандата, 
предоставленного ему Генеральной Ассамблеей. 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 6 
 

30. Оратор призывает полностью снять израильскую 
блокаду, неправомерно введенную в отношении сектора 
Газа и действующую в течение более пяти лет. 
Оккупирующая держава должна снять ограничения на 
импорт необходимых строительных материалов, которые 
имеют жизненно важное значение в плане предоставления 
Агентству возможностей для продолжения работ по 
восстановлению поврежденного жилья беженцев, 
важнейших объектов гражданской инфраструктуры и 
столь необходимых школ в секторе Газа. 

31. Оратор выражает тревогу в связи со все более 
масштабными действиями оккупирующей державы, 
направленными на дискредитацию и устрашение 
различных органов и организаций Организации 
Объединенных Наций, и вновь заявляет о полной 
поддержке Египтом шагов, предпринимаемых 
палестинским руководством в целях обеспечения 
законных прав палестинского народа. 

32. Г-жа Кордейро-Данлоп (Бразилия) говорит, что 
БАПОР в течение последних 60 лет внесло 
значительный вклад в облегчение страданий 
палестинцев и улучшение условий их жизни. Оратор 
также отдает должное помощи, оказываемой Агентству 
его палестинскими сотрудниками на местах, чья 
профессиональная работа и решимость представляют 
собой еще одно подтверждение способности 
палестинцев создать свое собственное государство. 
Четыре поколения палестинцев пользуются услугами 
Агентства, и в свете наблюдаемой в настоящее время 
тупиковой ситуации в мирном процессе и 
продолжающейся израильской оккупации оратор 
призывает удвоить усилия, направленные на 
предоставление помощи БАПОР путем оказания 
действенной финансовой и политической поддержки. 

33. Международное сообщество должно предпринять 
безотлагательные действия в отношении сектора Газа, а 
развитые страны, в частности, должны незамедлительно 
увеличить объем своих взносов в бюджет Агентства, с 
тем чтобы оно не лишилось возможностей выполнять 
свою миссию. Бразилия постепенно наращивала объем 
своих добровольных взносов и в рамках взаимодействия 
с действующими на двусторонней и многосторонней 
основе партнерами принимает участие в реализации 
целого ряда инициатив по развитию сотрудничества в 
целях повышения благосостояния палестинского народа. 
Миростроительство и сохранение мира требуют 
постоянных усилий, а добиваться стабильности в 
условиях нищеты и ограниченных возможностей 
намного сложнее. 

34. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что делегация 
Малайзии одобряет деятельность БАПОР, в частности 

его последовательные и решительные усилия, 
направленные на облегчение страданий палестинских 
беженцев на оккупированной палестинской 
территории, а также в Сирии, Ливане и Иордании. 
Будучи членом Специального комитета по 
расследованию действий Израиля, оратор посетил в 
июле лагеря беженцев в соседних странах. Несмотря на 
весьма ограниченные ресурсы, БАПОР в настоящее 
время осуществляет управление более 600 школами, 
оказывает базовые услуги в области здравоохранения и 
питания и занимается строительством жилья для 
беженцев. 

35. Палестинцы продолжают испытывать на себе 
основное бремя последствий продолжающихся 
нарушений Израилем положений международного 
права, в частности гуманитарного права и права в 
области прав человека. Катастрофическая ситуация в 
секторе Газа и на Западном берегу реки Иордан, 
продолжающаяся блокада сектора Газа и незаконное, но 
упорное расширение поселений представляют собой 
попытку постепенного лишения палестинцев 
возможностей построить свое перспективное и мирное 
будущее на базе принципа сосуществования двух 
государств. 

36. Малайзия также выражает глубокую 
обеспокоенность в связи с текущим финансовым 
положением Агентства. Если международное 
сообщество не может найти политическое решение 
палестинского вопроса, то оно должно, по крайней 
мере, предоставить необходимые финансовые ресурсы 
для удовлетворения потребностей БАПОР, 
57 процентов объема которых в настоящее время 
обеспечиваются за счет ассигнований из средств 
регулярного бюджета Организации Объединенных 
Наций. Малайзия заинтересована в развитии 
сотрудничества со своими коллегами по Пятому 
комитету в целях увеличения этого рода 
финансирования, которое, по мнению делегации 
оратора, должно составлять порядка 85–90 процентов 
потребностей Агентства. Малайзия неизменно 
поддерживала БАПОР и с 1978 года регулярно 
осуществляла свои взносы в его бюджет. Малазийские 
неправительственные организации и добровольцы 
также принимали активное участие в оказании народу 
Палестины помощи в неденежной форме. 

37. Г-н Айас (Саудовская Аравия) говорит, что 
делегация Саудовской Аравии благодарит персонал 
БАПОР, а также выражает соболезнования семьям тех, 
кто погиб при исполнении своих обязанностей. С 
учетом дефицита бюджета Агентства в размере 37 млн. 
долл. США международное сообщество и 



 A/C.4/67/SR.17
 

7 12-57803 X 
 

международные организации должны увеличить объем 
своих взносов. Для реализации программ, создания 
медицинских центров и строительства школ 
необходимо обеспечить увеличение числа сотрудников 
и объема ресурсов. Саудовская Аравия, осознавая 
важную роль, которую играет Агентство, увеличила 
объемы своей поддержки и в настоящее время занимает 
третье место в числе основных доноров по величине 
направляемых в его бюджет взносов. 

38. Незаконная деятельность Израиля, в частности 
реализация проектов по созданию новых поселений на 
Западном берегу реки Иордан и продолжение ничем не 
оправданной блокады сектора Газа, заслуживает самого 
решительного осуждения. Все ограничительные меры 
должны быть незамедлительно отменены, а 
разделительная стена, сооруженная на палестинской 
земле на Западном берегу реки Иордан, должна быть 
разрушена. Кроме того, Израиль должен выплатить 
компенсацию БАПОР за ущерб, причиненный его 
зданиям и объектам. Израильская оккупация остается 
практически единственной оккупацией в мире. Надеясь 
на ее прекращение, правительство Саудовской Аравии 
играло и продолжает играть активную роль в развитии 
мирного процесса. 

39. Г-жа аль-Хайяль (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что делегация Объединенных 
Арабских Эмиратов выражает озабоченность в связи с 
социальными и гуманитарными условиями жизни 
палестинского народа, и в первую очередь беженцев, 
вне зависимости от их нахождения на оккупированных 
территориях или в сопредельных странах. 
Противоправные действия оккупирующей державы 
направлены не только на палестинский народ и его 
собственность, но и затрагивают программы и объекты 
БАПОР. Объединенные Арабские Эмираты считают, 
что меры, принятые в целях смягчения условий 
израильской блокады сектора Газа, недостаточны. 
Международное сообщество должно оказать более 
серьезное давление на Израиль в целях полного снятия 
блокады, способствуя тем самым нормализации жизни 
в этом районе. 

40. Справедливое решение палестинской проблемы 
должно включать право палестинского народа на 
возвращение на свою родину и получение компенсации 
за нанесенный ему огромный моральный и финансовый 
ущерб. Палестинским беженцам, находящимся на 
оккупированных территориях или в диаспорах, 
необходимо обеспечить полноценную защиту. 
Значительный финансовый дефицит, с которым 
столкнулось БАПОР, ограничивает его возможности по 
оказанию услуг и предоставлению чрезвычайной 

помощи палестинским беженцам. Объединенные 
Арабские Эмираты берут на себя обязательство по 
продолжению оказания политической и финансовой 
помощи БАПОР и призывают государства-члены к 
активизации усилий, имеющих своей целью обеспечить 
осуществление Агентством его мандата. 

41. Г-н Такахаши (Япония) говорит, что Япония 
признает огромное значение решения проблемы 
палестинских беженцев для развития 
ближневосточного мирного процесса, о чем наглядно 
свидетельствует нынешний кризис в Сирийской 
Арабской Республике. Признавая важную роль БАПОР 
в регионе, Япония оказывает палестинцам помощь 
через БАПОР с 1953 года, еще до вступления в 
Организацию Объединенных Наций. Значительная 
помощь, которую Япония оказывает БАПОР, является 
частью ее усилий по установлению мира в регионе. 
Япония придает особое значение оказанию помощи 
палестинским беженцам в сфере развития людских 
ресурсов путем образования и профессиональной 
подготовки. Для формирования жизнеспособного 
палестинского государства палестинцам необходимо 
создать прочную экономическую и промышленную 
базу, усовершенствовать административные 
учреждения и людские ресурсы. С этой целью Япония 
будет и впредь поддерживать различные проекты в 
долине реки Иордан в рамках реализации инициативы 
"Коридор мира и процветания". Благодаря 
осуществлению этой инициативы Япония надеется 
создать эффективную модель регионального 
сотрудничества. С 2007 года Япония также 
предоставляла Палестинской администрации помощь в 
виде серии непроектных субсидий для оказания 
содействия Администрации в сфере экономического и 
социального развития. Япония продолжала 
координировать свою деятельность по оказанию 
содействия палестинскому государственному 
строительству с такими странами Восточной Азии, как 
Индонезия и Малайзия. Правительство Японии 
приветствует проделанную БАПОР работу по 
дальнейшему развитию процесса организационного 
строительства в целях повышения эффективности 
системы внутреннего управления и операций 
Агентства. Недавний визит Генерального комиссара в 
Японию способствовал повышению 
информированности японского народа о положении 
палестинских беженцев и деятельности БАПОР. 

42. Г-жа Борланд (Белиз), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

43. Г-н Рахман (Бангладеш) говорит, что делегация 
Бангладеш чрезвычайно высоко оценивает неустанные 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 8 
 

усилия БАПОР, направленные на предоставление 
палестинским беженцам действенных, качественных 
услуг. Будучи абсолютно уверенным в способности 
Агентства осуществить свои мандаты в гуманитарной 
сфере и в области развития человеческого потенциала, 
оратор выражает серьезную обеспокоенность в 
отношении безопасности его сотрудников, несмотря на 
неоднократные призывы к израильским властям 
обеспечить их безопасность. Кроме того, БАПОР 
должно получить информацию о его задержанных 
сотрудниках, и необходимо снять ограничения, 
затрудняющие деятельность Агентства и перемещение 
его сотрудников, как это предусмотрено в 
соответствующих резолюциях Организации 
Объединенных Наций. 

44. Правительство Бангладеш решительно осуждает 
незаконную деятельность Израиля в секторе Газа и на 
Западном берегу реки Иордан, включая осуществление 
военных операций и расширение поселений, 
наблюдаемые с декабря 2007 года. Проблема поселений 
является основным препятствием на пути к 
урегулированию конфликта на Ближнем Востоке на 
основе принципа сосуществования двух государств. 
Заслуживает высокой оценки содействие палестинцам 
со стороны доноров и принимающих стран, однако 
международное сообщество должно работать на 
опережение, в частности, в реализации программы 
восстановления и оказания чрезвычайной помощи.  
В заключение оратор выражает признательность 
Генеральному комиссару и сотрудникам Агентства за 
их приверженность своему делу и трудную работу в 
продолжающихся оставаться неблагоприятными 
условиях. 

45. Г-н аз-Заяни (Бахрейн) говорит, что 
осуществляемая БАПОР деятельность позволяет 
беженцам получать необходимые им базовые услуги и 
доступ к соответствующим учреждениям. 
Всеобъемлющие планы реформирования Агентства 
способствовали повышению эффективности 
управления, стратегического планирования, 
предоставления услуг, управления людскими ресурсами 
и использования информационно-коммуникационных 
технологий. Генеральный секретарь в своем докладе, 
посвященном вопросам укрепления управленческого 
потенциала БАПОР (А/67/365), обратил особое 
внимание на все более широкое использование 
инновационных методов в рамках управления 
финансовыми средствами Агентства. Например, 
БАПОР является одним из немногих учреждений 
Организации Объединенных Наций, внедривших 
строгие процедуры ежемесячного закрытия 
бухгалтерских счетов, что заслужило положительную 

оценку Комиссии ревизоров Организации 
Объединенных Наций в качестве важного шага вперед. 

46. В докладе рабочей группы по вопросам 
финансирования деятельности БАПОР (А/67/382) была 
выражена серьезная озабоченность в связи с дефицитом 
финансирования Общего фонда Агентства, и было 
вновь заявлено о том, что международное сообщество 
несет основную ответственность за обеспечение 
оказания Агентством услуг на приемлемом уровне как 
в количественном, так и в качественном отношении, а 
также за обеспечение соответствия объемов 
финансирования изменяющимся потребностям и 
растущему числу беженцев. Дефицит образовался в 
связи с тем, что объем взносов в бюджет Агентства не 
был увеличен пропорционально росту потребностей в 
такого рода взносах. Эта проблема требует 
незамедлительного решения, с тем чтобы 
осуществление не оказалось заблокированным. В столь 
ответственный момент нельзя допустить, чтобы меры 
жесткой экономии привели к усугублению проблем, 
вызванных структурным дефицитом в Общем фонде. 

47. Оратор выражает уверенность в том, что, обладая 
достаточными ресурсами, Агентство будет в состоянии 
решить стоящие перед ним проблемы. Вот уже свыше 
шести десятилетий БАПОР демонстрирует 
выдающиеся умения и профессионализм при оказании 
базовых услуг палестинским беженцам в целях 
смягчения последствий иностранной оккупации и 
насильственного перемещения. Необходимо обеспечить 
продолжение выполнения Агентством своих функций 
вплоть до всеобъемлющего разрешения этого 
конфликта в соответствии с положениями 
международного права и, в частности, резолюции 
Генеральной Ассамблеи 194 (III), в которой было 
закреплено право палестинских беженцев на 
возвращение в свои дома и к объектам своей 
собственности. 

48. Г-н Мессон (Габон) вновь занимает место 
Председателя. 

49. Г-жа Абу (Израиль) говорит о наличии 
значительных пробелов в отношении как фактов, так и 
контекста в заявлении Генерального комиссара, 
который только что посвятил значительную часть 
своего выступления проблеме катастрофического 
финансового положения БАПОР. Председатель 
Генеральной Ассамблеи также недавно обратил особое 
внимание на финансовые потребности Агентства и 
призвал к разделению его миссий в политической и 
гуманитарной областях. Однако его история, а также 
мандат и методы работы не позволяют провести 
разграничение этих миссий БАПОР, при том что мандат 



 A/C.4/67/SR.17
 

9 12-57803 X 
 

Агентства действительно носит политический 
характер. Агентство не только получает значительно 
больший объем финансирования из расчета на одного 
беженца по сравнению с Управлением Верховного 
комиссара Организации Объединенных Наций по делам 
беженцев (УВКБ ООН), но, в отличие от УВКБ ООН, 
БАПОР стремится к сохранению статуса беженцев, 
вместо того чтобы заниматься вопросами 
реинтеграции. Его мандат носит открытый характер и 
уже не охватывает вопросы переселения, в связи с чем 
Агентство будет постоянно нуждаться в 
дополнительных финансовых ресурсах по мере 
увеличения численности палестинских беженцев. 

50. Мандат Агентства, который должен быть 
пересмотрен, не только носит политический характер, 
но и является основной причиной его финансового 
дефицита. Израильско-палестинский конфликт является 
единственным конфликтом, в рамках которого беженцы 
удерживаются в качестве заложников в ожидании 
политического решения, а поскольку Палестинская 
администрация не берет на себя никакой 
ответственности за положение беженцев, БАПОР 
вынуждено заниматься всеми аспектами их жизни. 
Само Агентство не проводит разграничения между 
политическими и гуманитарные проблемами, 
поскольку оно расходует значительный объем 
финансовых средств, предназначенных для его 
гуманитарной деятельности, на отстаивание дела 
палестинцев, несмотря на свое тяжелое финансовое 
положение. БАПОР должно прекратить заниматься 
такого рода деятельностью и предоставить 
возможность осуществлять ее другим правозащитным 
организациям.  

51. Израиль полностью поддерживает гуманитарные 
аспекты работы БАПОР, однако он способен провести 
разграничение между политическими и гуманитарными 
аспектами его деятельности. Правительство Израиля 
сохраняет приверженность договоренностям, 
достигнутым между Израилем и БАПОР в 1967 году в 
рамках обмена письмами Комая–Микельмора, и быстро 
согласовывает большинство запросов Агентства, 
предоставляя ему доступ к израильским официальным 
лицам. Генеральный комиссар не упомянул в своем 
резюме о таком сотрудничестве. 

52. Единственная цель блокады Израилем сектора 
Газа заключается в предотвращении ввоза оружия, 
боеприпасов и материалов двойного назначения. 
Большое значение имеет предотвращение 
контрабандных поставок оружия ХАМАС и другим 
террористическим организациям, действующим в этом 
районе. К настоящему времени в течение 2012 года из 

сектора Газа по территории Израиля уже было 
выпущено 530 реактивных снарядов, ракет и мин. 
Объективности ради оратор отмечает, что, когда всего 
лишь одна мина упала на турецкий город на турецко-
сирийской границе, это спровоцировало ответный 
огонь со стороны Турции. Между тем Израиль 
ежегодно подвергается сотням атак такого рода. 

53. Несмотря на непрекращающийся град реактивных 
снарядов, мин и ракет из сектора Газа, 
обрушивающийся на израильское гражданское 
население, и первостепенную обязанность Израиля, 
заключающуюся в том, чтобы остановить поток 
поставок вооружений, правительство Израиля 
продолжало принимать меры по оказанию поддержки в 
развитии экономики в этом районе и одобрило 
осуществление 219 проектов, реализуемых под 
надзором международного сообщества, включая 
92 проекта БАПОР. Тем не менее 33 процента общего 
числа одобренных проектов все еще не реализованы, а 
4 процента были аннулированы международными 
партнерами. 

54. Государства, выступающие с подстрекательскими 
заявлениями в отношении Израиля, должны 
предложить реальную поддержку палестинскому 
народу путем взносов в бюджет таких организаций, как 
БАПОР. Согласно статистическим данным БАПОР, в 
2012 году Саудовская Аравия вошла в число десяти 
крупнейших доноров Агентства, при том что в течение 
десяти предшествующих лет ни одна из арабских или 
мусульманских стран не входила в этот список. 
Международное сообщество должно противостоять 
попыткам использования средств на осуществление 
гуманитарной деятельности и действующих в 
соответствующей области организаций в целях 
решения политических проблем, и мандат Агентства 
должен быть скорректирован в целях разграничения 
политических вопросов и работы по оказанию 
гуманитарной помощи. 

55. Израиль привержен курсу решения проблемы 
беженцев вместе со всеми другими важнейшими 
проблемами, связанными с конфликтом, которые могут 
быть решены лишь путем прямых переговоров и 
трудных компромиссов. Премьер-министр Нетаньяху 
вновь и вновь призывал немедленно начать прямые 
переговоры без каких-либо предварительных условий. 
Оратор выражает надежду на то, что палестинцы сядут 
за стол переговоров, вместо того чтобы продолжать 
заниматься демагогией на международных форумах. 

56. Г-н Чжу Яньвэй (Китай) говорит о том, что 
правительство Китая настоятельно призывает Израиль 
снять блокаду сектора Газа и предоставить 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 10 
 

беспрепятственный доступ к товарам, гуманитарной 
помощи и строительным материалам, с тем чтобы 
живущие там люди могли вернуться к нормальной и 
достойной жизни. Международное сообщество должно 
продолжать мониторинг проблемы палестинских 
беженцев и вносить более существенный вклад в 
социально-экономическое развитие Палестины. 
Делегация Китая выражает обеспокоенность в связи с 
нехваткой финансирования, ограничениями на 
перемещение и угрозами личной безопасности 
сотрудников БАПОР. Китай осуществляет взносы в 
бюджет БАПОР с 1981 года, что свидетельствует о 
поддержке правительством Китая палестинского народа 
и деятельности Агентства. 

57. Г-н Пам Винь Куанг (Вьетнам) говорит, что 
правительство Вьетнама отдает должное БАПОР за его 
усилия, направленные на продолжение реализации 
своих программ и повышение эффективности своей 
деятельности. Организация Объединенных Наций, 
государства-члены и международное сообщество 
доноров должны продолжить оказание поддержки 
деятельности Агентства. 

58. Делегация Вьетнама по-прежнему обеспокоена 
отсутствием прогресса в ближневосточном мирном 
процессе, нестабильной ситуацией в секторе Газа и 
проблемой палестинских беженцев. Как говорилось в 
докладе Агентства, в свете ужасающей нищеты, 
отсутствия продовольственной безопасности и 
зависимости от международной помощи, а также с 
учетом того, что блокада Израилем сектора Газа и 
осуществление им военных операций, конфискации 
земель, строительства и расширения поселений, сноса 
домов и других действий продолжают затрагивать 
сообщество беженцев и затруднять работу БАПОР, 
правительство Вьетнама призывает оккупирующую 
державу прекратить все военные действия и 
деятельность по созданию поселений, а также 
прекратить блокаду, с тем чтобы незамедлительно 
обеспечить защиту палестинского населения в секторе 
Газа в соответствии с международным гуманитарным 
правом. Для сотрудников БАПОР должны быть созданы 
надлежащие и безопасные условия, с тем чтобы они 
могли выполнять свою сложную работу. 

59. Г-н Эрроджа (Марокко) говорит, что в течение 
многих лет не наблюдается никакого прогресса в 
решении проблем палестинцев, а мирный процесс 
сталкивался с огромными трудностями из-за чинимых 
израильским режимом препятствий, которые затрудняют 
построение палестинского государства со столицей в 
Восточном Иерусалиме. Невозможно говорить о правах 
человека, не напомнив о политике создания поселений в 

палестинских городах и деревнях, превратившей в 
кошмар жизнь миллионов палестинцев. С целью 
расширения поселений были разрушены дома и 
заброшены сельскохозяйственные земли, что 
свидетельствует о проведении политики "свершившихся 
фактов", препятствующей урегулированию на основе 
принципа сосуществования двух государств в нарушение 
Женевской конвенции и норм международного права. 
Израиль обязан выполнять свои обязательства в 
соответствии с положениями международного права и 
соблюдать Женевскую конвенцию о защите 
гражданского населения во время войны на 
оккупированной арабской территории, включая 
Восточный Иерусалим и другие арабские земли, 
оккупированные Израилем после 1967 года. Восточный 
Иерусалим является основной целью проведения 
израильскими властями политики изменения местной 
демографической ситуации и затягивания петли вокруг 
палестинцев, вынуждая их эмигрировать. 

60. Марокко, которое в настоящее время 
председательствует в Комитете по Аль-Кудс 
Организации исламского сотрудничества, напоминает о 
необходимости выполнения резолюций Организации 
Объединенных Наций, призывающих Израиль к 
прекращению всех действий, ведущих к изменению 
особенностей города Аль-Кудс Аш-Шариф; и все 
осуществляемые изменения будут считаться 
ничтожными и не имеющими юридической силы в 
отношении духовной роли города как для мусульман, 
так и для христиан. 

61. Нарушения Израилем прав человека на 
оккупированных палестинских территориях унижают 
человеческое достоинство и подрывают право на 
достойную жизнь, противоречат международному 
гуманитарному праву, четвертой Женевской конвенции 
и двум международным пактам о правах человека, а 
также международным нормам в области прав 
человека. К государствам-членам обращаются с 
настоятельным призывом оказать давление на Израиль, 
с тем чтобы решить проблему политических 
заключенных и лиц, находящихся под 
административным арестом, многие из которых 
являются мирными активистами, им не были 
предъявлены обвинения и они лишены юридического 
представительства. Блокада сектора Газа также 
нарушает нормы в области прав человека и 
представляет собой форму коллективного наказания. 

62. Израильская оккупация усугубляет сложную 
экономическую ситуацию и наносит ущерб 
палестинскому народу. По данным Всемирного банка, 
бюджетный дефицит Палестинской администрации 



 A/C.4/67/SR.17
 

11 12-57803 X 
 

угрожает ее возможности по предоставлению базовых 
услуг и выплате заработной платы. Недостаточный 
объем финансирования БАПОР уже создает угрозу его 
программам и может иметь катастрофические 
последствия в том случае, если не будет найдено 
соответствующее решение. 

63. Марокко вновь заявляет о своей поддержке мира в 
регионе и права палестинского народа на независимое 
государство со столицей в Восточном Иерусалиме с 
границами, признаваемыми международным 
сообществом. Марокко поддерживает просьбу 
Палестины о предоставлении ей статуса государства-
наблюдателя, не являющегося членом Организации 
Объединенных Наций  

64. Г-н Джейлан (Турция), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ, говорит, что 
упоминание представителем Израиля обстрела с 
территории Сирии турецкой территории по другую 
сторону границы выходит за рамки данного пункта 
повестки дня. Тем не менее, в связи с тем что этот 
вопрос был поднят, оратор отмечает, что Совет 
Безопасности выразил свои соболезнования в связи с 
человеческими жертвами и осудил артиллерийский 
обстрел, проведенный сирийскими вооруженными 
силами. Кроме того, резолюция Совета Безопасности 
1860 (2012) содержала требование о прекращении 
незаконной блокады сектора Газа. Израильские 
операции в секторе Газа не должны сравниваться с 
соразмерным актом самообороны Турции. 

65. Г-н Гранди (Генеральный комиссар 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ) выражает благодарность 
делегациям за их заявления об оказании поддержки и 
проявлении солидарности. Палестинские беженцы 
сталкиваются со сложными проблемами, которые носят 
различный характер в зависимости от места их 
размещения. Беженцы в Сирии в течение нескольких 
десятилетий размещались на весьма благоприятных 
условиях, однако современная ситуация наглядно 
демонстрирует их уязвимость. Делегаты могут быть 
уверены в том, что БАПОР продолжит предоставлять 
свои услуги, несмотря на многочисленные трудности, 
отмеченные в ходе сегодняшнего обсуждения. Агентство 
продолжит свою информационно-пропагандистскую 
работу от имени палестинских беженцев, являющуюся 
составной частью предусмотренных в его мандате 
функций и в действительности не имеющую никакого 
отношения к политике. Агентство при наличии 
соответствующих ресурсов также продолжит процесс 
реформирования, начатый в 2006 году. 

66. По словам оратора, он продолжает испытывать 
озабоченность в связи с совершением в течение 
последних месяцев нападений на Агентство и 
заявлениями о том, что БАПОР является причиной 
проблемы беженцев. Эти нападения не были 
инициированы правительствами каких-либо стран, 
однако они были организованы группами, которые 
могут располагать определенным влиянием в 
некоторых странах. Также вызывают обеспокоенность 
события в Сирии, и оратор призывает всех участников 
конфликта, а также тех, кто способен оказать влияние 
на его развитие, к предотвращению любой ценой 
вовлечения в него палестинских беженцев, поскольку 
это может нанести ущерб беженцам и усугубить 
конфликт в Сирии.   

67.  Действующие ограничения в секторе Газа не 
распространяются на гуманитарные грузы, как это 
было даже в период самой жесткой блокады в 2007–
2010 годах. После 2010 года, когда произошло 
ослабление ограничений, БАПОР и правительство 
Израиля договорились о системе согласования 
вопросов реализации проектов, предполагающих 
импорт строительных материалов. Тем не менее 
экспорт товаров остается почти под полным запретом. 
Экспортные операции, не затрагивающие 
непосредственным образом деятельность БАПОР, 
играют важную роль в связи с тем, что их 
осуществление может способствовать укреплению 
экономического положения сектора Газа и уменьшению 
степени зависимости от предоставляемой помощи. В 
этом отношении блокада противоречит положениям 
международного права, и ее необходимо снять. Она не 
является надлежащим ответом на обоснованные 
опасения Израиля в сфере обеспечения безопасности и 
ведет лишь к обострению напряженности. 

68. Что же касается проблемы ресурсов, то, хотя 
финансовые взносы в бюджет Палестинской 
администрации играют важную роль, они никоим 
образом не решают проблему финансирования 
деятельности БАПОР. Кроме того, при полной 
достоверности данных о том, что Агентство получило 
дополнительные 5 млн. долл. США в рамках 
реализации его прошлогоднего бюджета, 
недостоверной является информация о том, что 
значительная часть этих средств была израсходована на 
открытие его офиса в Вашингтоне. Отделение связи в 
Вашингтоне является очень маленьким, и в любом 
случае Агентство будет закрывать свое отделение в 
Женеве. 

69. Оратор выражает благодарность делегациям 
Европейского союза, Швейцарии и Малайзии за 



A/C.4/67/SR.17  
 

12-57803 X 12 
 

объявленные ими дополнительные взносы, и призывает 
страны Латинской Америки, Азии и Арабского региона 
увеличить объем своих взносов или осуществить такие 
взносы, если они этого еще не сделали. Оратор 
выражает благодарность делегациям, в частности 
Японии, которые выразили поддержку расширению 
донорской базы Агентства. Четвертый Комитет должен 
продолжать уделять приоритетное внимание 
настоятельной необходимости прекращения палестино-
израильского конфликта. 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м.  

 


